
Σελίδα 1 από 6

Ο Υφυπουργός Οικονομίας, Ανταγωνιστικότητας & Ναυτιλίας

Έχοντας υπόψη:

ΕΘΝΙΚΗ ΑΡΧΗ ΣΥΝΤΟΝΙΣΜΟΥ 

ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΣΤΡΑΤΗΓΙΚΗΣ, ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ 
ΚΑΙ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΩΝ 
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ

Ημερομηνία : 24/11/2009
Α.Π. : 55061/EYΣΣΑΑΠ 4051

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ 
ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑΣ ΚΑΙ  ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ ΚΑΙ 
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ

 ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΝΩΣΗ

ΑΠΟΦΑΣΗ 

ΘΕΜΑ: Ένταξη της Πράξης " Προσαρμογή του Ολοκληρωμένου Πληροφοριακού Συστήματος 

(ΟΠΣ) στις απαιτήσεις της Προγραμματικής Περιόδου 2007-2013" με κωδικό MIS 270815 

1. Το Ν. 3614/2007 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την 

προγραμματική περίοδο 2007-2013» (ΦΕΚ 267/Α/3.12.2007), και ειδικότερα το άρθρο 7 αυτού,

2. Το Π.Δ. 182/2009 (ΦΕΚ 211/Α’/7.10.2009) περί διορισμού του Πρωθυπουργού.

3. Το Π.Δ. 185/2009 (ΦΕΚ 213/Α’/7.10.2009) «Ανασύσταση του Υπουργείου Οικονομικών, 

συγχώνευση του Υπουργείου Οικονομίας και Οικονομικών με τα Υπουργεία Ανάπτυξης και 

Εμπορικής Ναυτιλίας, Αιγαίου και Νησιωτικής Πολιτικής και μετονομασία του σε «Υπουργείο 

Οικονομίας, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας», μετατροπή του Υπουργείου Μακεδονίας? 

Θράκης σε Γενική Γραμματεία Μακεδονίας – Θράκης και υπαγωγή στο Υπουργείο Εσωτερικών 

της Γενικής Γραμματείας Μακεδονίας – Θράκης και της Γενικής Γραμματείας Αιγαίου και 

Ταχ. Δ/νση : ΜΗΤΡΟΠΟΛΕΩΣ 5 (3ος όροφος) 
ΣΥΝΤΑΓΜΑ ΑΘΗΝΑ
Ταχ.Κώδικας : 10557
Πληροφορίες : Κωνσταντίνος Παπαγιαννόπουλος
Τηλέφωνο : 210 3256453 210 3256453
Fax : 210 3256465
Email : k.papagian@mnec.gr

ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΟΛΟΚΛΗΡΩΜΕΝΟΥ
ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΚΟΥ 
ΣΥΣΤΗΜΑΤΟΣ (ΟΠΣ)

Προς:

στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα "Τεχνική Υποστήριξη Εφαρμογής"

Ταχ. Δ/νση : ΑΓΙΑΣ ΦΙΛΟΘΕΗΣ, 
2
T.K : 105 56



Σελίδα 2 από 6

Νησιωτικής Πολιτικής».

4. Το Π.Δ. 187/2009 (ΦΕΚ 214/Α΄/7.10.2009) περί διορισμού Υπουργών και Υφυπουργών

5. Την με α.π. E(2007) 1389/28.03.07 Απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την έγκριση 

ορισμένων στοιχείων του Εθνικού Στρατηγικού Πλαισίου Αναφοράς της Ελλάδας

6. Την Απόφαση με αριθμό Ε (2007)5444/06.11.2007 που αφορά την έγκριση του Ε.Π. «Τεχνική 

Υποστήριξη Εφαρμογής »

7. Το ΠΔ 4/2002 (ΦΕΚ 3/τ.Α΄/14.01.2002).

8. Τη με αρ.πρωτ. 14053/ΕΥΣ 1749/27.03.08  Υπουργική Απόφαση Συστήματος Διαχείρισης,

9. Την Υπουργική Απόφαση 31168/ΕΥΣΣΑΑΠ 1751/8.07.2008 περί καθορισμού των στοιχείων των

Ετησίων Προγραμμάτων Τεχνικής Υποστήριξης της Εφαρμογής και της διαδικασίας υποβολής και 

εγκρισής τους όπως ισχύει. 

10. Το προβλεπόμενο στο άρθρο 2, παρ.1 (γ) του Ν.3614/07 Σύστημα Διαχείρισης και Ελέγχου, 

όπως ισχύει,

11. Την με αρ. πρωτ. 4168/ΕΥΣΣΑΑΠ166/29.01.08 ( ΦΕΚ 333/τΒ/29.02.08) τροποποίηση ( 

αναδιάρθρωση)  της απόφασης σύστασης  της Ειδικής Υπηρεσίας Στρατηγικής , Σχεδιασμού και 

Αξιολόγησης Αναπτυξιακών Προγραμμάτων  σύμφωνα με το άρθρο 5 του ν. 3614/2007

12. Τις αποφάσεις της Επιτροπής Παρακολούθησης του Ε.Π. «Τεχνική Υποστήριξη Εφαρμογής »,

που αφορούν την έγκριση των κριτηρίων επιλογής των πράξεων του Άξονα  Προτεραιότητας του 

Επ.Προγράμματος, όπως αυτά ισχύουν,

13. Την με αρ.πρωτ. 45764/ΕΥΣΣΑΑΠ3163/ 16.09.2009 πρόσκληση  της Ειδικής Υπηρεσίας 

Διαχείρισης του Ε.Π. «Τεχνική Υποστήριξη Εφαρμογής»  για την υποβολή προτάσεων στο 

πλαίσιο του Άξονα Προτεραιότητας «01 Υποστήριξη επιτελικών δομών, λειτουργιών και δικαιούχων

φορέων» 

14. Την με αρ. πρωτ. 51369/ΟΠΣ 1818/21.10.2009 αίτηση χρηματοδότησης πράξης του 

Δικαιούχου ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΟΛΟΚΛΗΡΩΜΕΝΟΥ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΚΟΥ ΣΥΣΤΗΜΑΤΟΣ (ΟΠΣ) προς την

Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης για την ένταξη της πράξης στο Ε.Π. «Τεχνική Υποστήριξη 

Εφαρμογής».

15. Το αποτέλεσμα της αξιολόγησης, όπως αυτό καταγράφεται στα έγγραφα τεκμηρίωσης της 

θετικής αξιολόγησης της πρότασης και ειδικότερα στο Φύλλο εξέτασης της πληρότητας των 

στοιχείων της πρότασης, στο Φύλλο αξιολόγησης και στον Πίνακα Κατάταξης των προτάσεων που

έχουν αξιολογηθεί θετικά και αποτυπώνεται στο ΟΠΣ – ΕΡΓΟΡΑΜΑ,

16. Το με α.πρ 38186/ΕΥΣΣΑΑΠ 1992/29.07.2009 Ετήσιο Πρόγραμμα Τεχνικής Υποστήριξης της 

Εφαρμογής των Ειδικών Υπηρεσιών της Εθνικής Αρχής Συντονισμού και ειδικότερα της Ειδικής 

Υπηρεσίας ΟΠΣ για το έτος 2009.

17. Την με αρ. πρωτ. ΕΥΣΣΑΑΠ 462/04.11.2009 εισήγηση της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης για

την ένταξη της πράξης στο Ε.Π. «Τεχνική Υποστήριξη Εφαρμογής».



Σελίδα 3 από 6

 5. Φυσικό αντικείμενο της
 πράξης:

Αποφασίζει

την Ένταξη της πράξης "Προσαρμογή του Ολοκληρωμένου Πληροφοριακού Συστήματος (ΟΠΣ) 

στις απαιτήσεις της Προγραμματικής Περιόδου 2007-2013" 

Α. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΡΑΞΗΣ

2708151. Κωδικός Πράξης:
(ΟΠΣ ΕΡΓΟΡΑΜΑ)

ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΟΛΟΚΛΗΡΩΜΕΝΟΥ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΚΟΥ ΣΥΣΤΗΜΑΤΟΣ
(ΟΠΣ)

 3. Δικαιούχος:

1090215 4. Κωδικός Δικαιούχου:

Η ενέργεια αποσκοπεί στον σχεδιασμό και υλοποίηση των 
απαραίτητων προσαρμογών και τροποποιήσεων του ΟΠΣ ώστε αυτό 
να ανταποκριθεί και στις απαιτήσεις του νέου θεσμικού πλαισίου, των
Συστημάτων Διαχείρισης και Ελέγχου (ΣΔΕ) και εν γένει των χρηστών
του συστήματος κατά την Προγραμματική Περίοδο 2007 - 2013. 
Ο ανάδοχος, αφού λάβει υπόψη του:
-το κανονιστικό και θεσμικό πλαίσιο για τη Προγραμματική Περίοδο 
2007 - 2013, 
-τα νέα Συστήματα Διαχείρισης και Ελέγχου (ΣΔΕ) του ΕΣΠΑ και των
Επιχειρησιακών Προγραμμάτων, (Εγχειρίδια διαδικασιών των ΣΔΕ 
2007-2013 των Επιχειρησιακών Προγραμμάτων στόχου 1,2 και 3),
-την εμπειρία της Υπηρεσίας ΟΠΣ, σε θέματα προγραμματισμού, 
παρακολούθησης, διαχείρισης και αξιολόγησης του Ολοκληρωμένου 
Πληροφοριακού Συστήματος για το ΕΣΠΑ, το Κοινοτικό Πλαίσιο 

Η Πράξη συγχρηματοδοτείται από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης.

στον Άξονα Προτεραιότητας "01 - Υποστήριξη επιτελικών δομών, λειτουργιών και δικαιούχων 

φορέων" του Ε.Π. "Τεχνική Υποστήριξη Εφαρμογής".

Ε0193

Ε0198

2. Κωδικός ΠΔΕ 
Πράξης:

2. Κωδικός ΠΔΕ 
Πράξης:

Κωδικός ΣΑ:

Κωδικός ΣΑ:

Κωδικός Πράξης 
ΣΑ:

Κωδικός Πράξης 
ΣΑ:

2006ΣΕ01930040

2009ΣΕ01980026

1012800

1010400

Φορέας  ΣΑ:

Φορέας  ΣΑ:

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑΣ ΚΑΙ  
ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ



Σελίδα 4 από 6

 6. Παραδοτέα πράξης:

Στήριξης (ΚΠΣ), τις Κοινοτικές Πρωτοβουλίες (ΚΠ), το Ταμείο Συνοχής
(ΤΣ), το Πρόγραμμα Δημοσίων επενδύσεων (ΠΔΕ) και τις Ιδιωτικές 
Επενδύσεις (Ι.Ε.), 
-την εμπειρία άλλων δομών που εμπλέκονται στη διαχείριση των 
ΚΠΣ/ΚΠ, Ταμείου Συνοχής, Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων 
και Ιδιωτικών επενδύσεων της Προγραμματικής Περιόδου 2000 - 2006,
-τις απαιτήσεις των δομών για τη διαχείριση του ΕΣΠΑ, των 
Επιχειρησιακών Προγραμμάτων του, του ΕΠΑ και των Εθνικών 
Αναπτυξιακών Προγραμμάτων του, την ανάγκη για δημιουργία εθνικών
μητρώων,
-τη δομή, την τεχνολογία και την αρχιτεκτονική του υφισταμένου ΟΠΣ 
και των συναφών παράλληλων εφαρμογών. (Επισημαίνεται ότι οι 
υφιστάμενες λειτουργίες του ΟΠΣ θα παραμείνουν  σε λειτουργία 
παράλληλα με τις νέες)
θα προχωρήσει στην προσαρμογή του ΟΠΣ για την Προγραμματική 
Περίοδο 2007-2013. 
Για την υλοποίηση του Έργου ο ανάδοχος θα αξιοποιήσει στο 
μέγιστο δυνατό βαθμό το υφιστάμενο σύστημα, υλοποιώντας τις 
απαιτούμενες παρεμβάσεις και επεκτάσεις έτσι ώστε να 
εξασφαλίζεται το βέλτιστο αποτέλεσμα. 

Για το υποέργο 1:
Π1: Μελέτη Εφαρμογής 
Π2: Καταγραφή της υφιστάμενης κατάστασης, προσδιορισμός και 
προσαρμογή των απαραίτητων επιχειρησιακών διαδικασιών που 
απαιτούνται για την εφαρμογή και λειτουργία του ΟΠΣ.  
Π3: Αναλυτικός προσδιορισμός των κατηγοριών χρηστών, των 
σχετικών ρόλων και των αντίστοιχων επιπέδων πρόσβασης.
Π4: Ανάλυση των απαιτήσεων χρηστών.
Π5: Σχεδιασμός της τροποποίησης της αρχιτεκτονικής των 
λειτουργιών του συστήματος και των απαιτούμενων τροποποιήσεων 
ή/και προσθηκών στην  κωδικοποίηση της πληροφορίας.
Π6: Σχεδιασμός των απαραίτητων οθονών και των εκτυπώσεων των 
λειτουργιών.
Π7: Ανασχεδιασμό της επιχειρησιακής ευφυΐας (business 
intelligence).
Π8: Σχεδιασμό της διαλειτουργικότητας και διασυνδεσιμότητας του 
συστήματος με άλλα πληροφοριακά συστήματα. Ψηφιακή υπογραφή.
Π9: Σχεδιασμός του προφίλ χρηστών, με εξειδίκευση των δικαιωμάτων
πρόσβασης, κλπ., σύμφωνα με τους ρόλους που προβλέπονται στο 
νέο θεσμικό πλαίσιο και στα ΣΔΕ και σύμφωνα με τους προσήκοντες 
όρους ασφάλειας. 
Π11: Λειτουργίες ΟΠΣ σε θέση λειτουργίας.
Π12: Διαδικτυακές Εφαρμογές επικοινωνίας ή ανταλλαγής δεδομένων
με άλλα πληροφοριακά συστήματα σε θέση λειτουργίας.
Π13: Επιχειρησιακή Ευφυΐα σε θέση λειτουργίας.
Π14: Πηγαίος κώδικας. 
Π15: Δημιουργία και εγκατάσταση του συστήματος παροχής 
πρόσβασης των χρηστών στο σύστημα.
Π16: Τεύχος «Μεθοδολογία και Σενάρια Ελέγχου».
Π17: Εγχειρίδια / Οδηγίες εγκατάστασης και παραμετροποίησης των 
εφαρμογών.
Π18: Εκπαιδευτικό υλικό και εγχειρίδια χρήσης.
Π19: Εκπαίδευση χρηστών και διαχειριστών. 
Π20: Τεύχος/η τεκμηρίωσης Έργου.



Σελίδα 5 από 6

7.  Δείκτες Εκροών 
Κωδικός Ονομασία Δείκτη (ή περιγραφή) Μονάδα Μέτρησης Τιμή Στόχος

8005 Υπηρεσίες συμβούλων τεχνικής υποστήριξης Αριθμός  1.00

10. Δημόσια Δαπανη της Πραξης

Κατηγορίες Δαπανών Συνολική Δημόσια Δαπάνη Επιλέξιμη Δημόσια Δαπάνη από 
Ε.Π.

Άμεσες Δαπάνες  1,310,646.80

8. Η χρονική διάρκεια υλοποίησης του φυσικού αντικειμένου της πράξης είναι 26.03 (μήνες)

Σύνολα 

9. Ημερομηνία λήξης προθεσμίας επιλεξιμότητας δαπανών ορίζεται η 31/12/2015 

 1,769,470.50  1,310,646.80

Π21: Πλάνο παραγωγικής Λειτουργίας 
Π22: Υλοποίηση και εγκατάσταση προσαρμογών, σύμφωνα με τις 
απαιτήσεις συντήρησης
Π23: Προσαρμογές των τευχών τεκμηρίωσης σύμφωνα με τις 
προσαρμογές του συστήματος κατά την παραγωγική λειτουργία (ανά 
δίμηνο και στο τέλος της περιόδου συντήρησης)
Π24: Τελική Αναφορά Πεπραγμένων

Για το υποέργο 2 θα προβλεφθούν ανάλογα παραδοτέα όταν 
υπογραφεί η σχετική σύμβαση.

 α.χωρίς ΦΠΑ
 β.ΦΠΑ

 1,486,950.00
 282,520.50

11. Το ποσό της ίδιας συμμετοχής ανέρχεται σε .00 Ευρώ 

Γ. ΟΡΟΙ ΑΠΟΦΑΣΗΣ ΕΝΤΑΞΗΣ

Οι όροι της απόφασης ένταξης και οι υποχρεώσεις του δικαιούχου περιγράφονται στο συνημμένο Σύμφωνο 
Αποδοχής των Όρων της Απόφασης Ένταξης,  το οποίο και αποτελεί αναπόσπαστο μέρος αυτής.

Ο Υφυπουργός Οικονομίας, Ανταγωνιστικότητας & Ναυτιλίας

ΣΥΝΗΜΜΕΝΑ

1. Σύμφωνο Αποδοχής των Όρων της Απόφασης Ένταξης
2. Τεχνικό Δελτίο Πράξης

ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ 

1. Φορέας Χρηματοδότησης ( ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ )
2. Εθνική Αρχή Συντονισμού ΕΣΠΑ
3. Αρχή Πιστοποίησης
4. Διεύθυνση Δημοσίων Επενδύσεων



Σελίδα 6 από 6

Εσωτερική διανομή: Όπως πίνακας αποδεκτών


